Дело 1-108/17

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с.Дубовское 13 июля 2017 года

Зимовниковский районный суд Ростовской области в составе

председательствующего судьи Гриенко-Селивановой М.Г.,

при секретаре Таёкиной Н.А.,

с участием государственного обвинителя Мамонова Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Шалдыкина В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

проживающего и зарегистрированного по 

<

адрес>

<

адрес> 

<

данные изъяты>, судимого 28 апреля 2014 года мировым судьей судебного участка №1 Дубовского района Ростовской области по ч.1 ст.157 УК РФ к исправительным работам с удержанием 10% на 6 месяцев; 18 сентября 2014 года мировым судьей судебного участка №3 Зимовинковского судебного района Ростовской области водворен на 31 день в исправительную колонию поселение; освобожден по отбытию наказания 17 октября 2014 года,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере - при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в октябре 2016 года, точные дата и время не установлены, находился у себя дома по 

<

адрес>. У него возник умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средств в значительном размере. ФИО1 с целью употребить путем курения, зная, что в лесонасаждении на окраине 

<

адрес> 

<

адрес>, произрастает растение дикорастущей конопли. Он прибыл к месту её произрастания. Там ФИО1 руками собрал растения зеленого цвета и принес к себе домой. Дома он высушил и измельчил собранные растения. То есть ФИО1 незаконно приобрел растительную массу зеленного цвета и незаконно хранил ее в металлической пачке из-под сигарет «Беломорканал» до 30 марта 2017 года. 30 марта 2017 года около 14 часов 00 минут он взял с собой металлическую пачку из-под сигарет «Беломорканал» с измельченной растительной массой дикорастущей конопли и положил в правый внутренний карман надетой куртки. Затем ФИО1 приобрел спиртное и направился на территорию детского сада «Золушка». Там он, употребляя спиртное, был задержан сотрудниками полиции. При проведении личного досмотра ФИО1 в помещении опорного пункта полиции в правом внутреннем кармане куртки была обнаружена и изъята металлическая пачка из-под сигарет «Беломорканал» с наркотическим средством растительного происхождения зелено-коричневого цвета, со специфическим запахом конопли, постоянной массой -11.95г. Согласно заключения эксперта №473 от 04.04.2017 года зелено-коричневая растительная масса с характерным запахом растения конопли из металлической пачки из-под сигарет «Беломорканал», изъятая 30.03.2017 года у ФИО1 в ходе личного досмотра, содержит наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 11.95г. Согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером наркотического средства каннабис (марихуана), является количество свыше 6г постоянной массы.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал. Защитник Шалдыкин В.В. и государственный обвинитель Мамонов Е.В. не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, судом признано активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 учтены требования ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого: преступление относится к категории небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит; не работает.

Суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде обязательных работ. Наказание в виде штрафа назначено быть не может потому, что подсудимый нигде не работает. 

Вещественное доказательство - металлическая пачка из-под сигарет «Беломорканал» с наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 11,55г - хранящаяся в камере хранения ОП №4 МУ МВД России «Волгодонское» надлежит уничтожить.

Руководствуясь ст.314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 280 (двухсот восьмидесяти) часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу - обязательство о явке - оставить без изменения.

Вещественное доказательство металлическую пачку из-под сигарет «Беломорканал» с наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 11,55г, хранящуюся в камере хранения ОП №4 МУ МВД России «Волгодонское» - УНИЧТОЖИТЬ.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Зимовниковский районный суд в течение 10 суток. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, жалобы или представления.

Судья М.Гриенко-Селиванова